
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017 - Nº 1398

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ......................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ................................................... 1

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE .... 3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ....... 4

SECRETARIA DA FAZENDA ................................................................. 6

SECRETARIA DA SAÚDE ..................................................................... 7

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ................................................................ 7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 475, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido;

I - JOSELITA DASMACENO MATOS, inscrita no CPF 
806.419.621-34, do cargo em comissão de Assessora Técnica V / 
Jornalista, lotada na Secretaria Municipal de Gabinete- Assessoria 
de Comunicação - ASCOM, nomeada pela Portaria 133/2017, item II, 
publicada no Diário Oficial 1248, de 20 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir de 1º de 
setembro de 2017.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 476, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora, DIVINA ETERNA OLIVEIRA 
PIMENTA, inscrita no CPF 387.073.061-72, do cargo em comissão de 
COORDENADORA do Bolsa Família, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, nomeada pela Portaria 407/2017, publicada no Diário Oficial 
1330, de 25 de maio de 2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir de 1º de 
setembro de 2017.

ATOS DO EXECUTIVO

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 196, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 010 de 02 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora: ALEDIR ELIAS DA COSTA 
FREITAS, matrícula n.º 8066700 e MARLICE GOMES COSTA, matrícula 
n.º 15474895, para sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem, 
respectivamente, o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o 
Processo n.º 2474.084.149.0000092/2017: 

N° do Contrato Empresa

067/2017 WC Viagens e Turismo LTDA - ME

Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens nacionais e 
internacionais (cotação, reservas, emissão, remarcação, cancelamento 
e emissão de seguro assistência em).

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial.
VALOR ESTIMADO DE R$: 788.896,00 (setecentos e oitenta e oito mil, 
oitocentos e noventa e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
VIGÊNCIA: 02/09/2017 a 01/09/2018.
DOTAÇÃO: CÓD: 03 – F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.33.03 – 
FICHA: 09
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de Agosto de 2017.

Publique-se

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

I - Retificar a Portaria de nº 194/2017, publicada no Diário Oficial 
do Município na edição 1394, de 24 de Agosto de 2017, Pág. 1, nos 
seguintes termos; 

Onde se lê: 
 de 01 de setembro de 2017 a 30 de setembro de 2017

Leia-se:
de 04 de setembro de 2017 a 03 de outubro de 2017

Araguaína-TO, 30 de agosto de 2017.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
(Continuidade dos trabalhos licitatórios)

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna 
público que fará realizar no dia 11/09/2017, na sala de reuniões da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, 
1º andar, nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), 
sessão pública para continuidade dos trabalhos licitatórios, conforme Ata 
de Julgamento de Proposta, publicado no Diário Oficial do Município Nº 
1384 do dia 10 de Agosto de 2017, referente à seguinte licitação: 

LICITAÇÃO HORÁRIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 - SRP 14h: 30min

Objeto: Formalização de ata de registro de preços para eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
luminárias de LED modular e seus periféricos.

Araguaína – TO, aos 30 dias de Agosto de 2017.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 003/2017 

A Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação representada pelo seu Presidente, 
torna público, a todos os interessados que, no aviso da Concorrência Nº 
003/2017, Objeto: Execução de serviço de utilidade pública destinada 
à exploração de prestação de serviço coletivo no transporte público 
por ônibus e ou/micro-ônibus no Município de Araguaína, mediante 
concessão para empresas ou consórcio de empresas, conforme 
condições e especificações deste edital e seus anexos., altera-se o 
seguinte texto:

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

PORTARIA Nº 0201, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de licença para 
interesse particular, da servidora MARCIA GUIMARÃES COSTA CPF: 
688.275.041-68, nos termos do processo administrativo protocolado sob 
o nº 2474.0002963/2017 de 06/07/2017

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARCIA GUIMARÃES COSTA, 
Técnica em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por 
um período de 02 (dois) anos, a partir de 1º de Setembro de 2017 a 30 de 
Agosto de 2019, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 997/2013

PROCESSO N.º 2474.0000965/2014
CONTRATO N.º 997/2013
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: Vitor Car Locadora de Veículos Ltda - Me
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência, do contrato nº 997/2013 de Prestação de Serviços 
de Locação de Veículos, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração de Araguaína Tocantins, pelo período de até 
12 (doze) meses, a contar de 02/09/2017 a 01/09/2018, podendo ser 
rescindido mediante assinatura de novo contrato oriundo de processo 
licitatório, respeitadas as determinações do art. 57, II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Onde se Lê: No Anexo 6 – Modelo de Apresentação da Proposta 
Técnica - A Licitante deverá apresentar informações referentes 
à, no mínimo, 45 (quarenta e Cinco) veículos, respeitando uma 
idade média para a frota de, no máximo, 8(oito) anos, ou seja, 
oito anos. A idade de cada veículo e a idade média da frota, para 
efeito desta Licitação, serão calculadas em conformidade com o 
critério indicado no Anexo 8.

Leia – se: No Anexo 6 – Modelo de Apresentação da Proposta 
Técnica - A Licitante deverá apresentar informações referentes 
à, no mínimo, 29 (Vinte e Nove) veículos, respeitando uma idade 
média para a frota de, no máximo, 9(nove) anos, ou seja, oito 
anos. A idade de cada veículo e a idade média da frota, para 
efeito desta Licitação, serão calculadas em conformidade com o 
critério indicado no Anexo 8.

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO 
fixa nova para Abertura dia 15.09.2017 às 08h30min.

Araguaína – TO, 30 de Agosto de 2017.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de licitação

EXTRATOS DE LICENÇAS E DISPENSAS 
EMITIDAS NO PERÍODO DE 2017

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 038-2017
Data de vencimento: 05/07/2019
Nº do Processo: 1276/16
Requerente: AFETO CLINICA MEDICA EIRELI - EPP
CNPJ: 21.811.177/0001-48
Endereço: AV. Tocantins, LT 7A, QD 90 B, 
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Construção da Clínica Medica – canteiro de obras.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 037-2017
Data de vencimento: 05/07/2020
Nº do Processo: 1276/16
Requerente: AFETO CLINICA MEDICA EIRELI - EPP
CNPJ: 21.811.177/0001-48
Endereço: AV. Tocantins, LT 7A, QD 90 B, 
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Construção da Clínica Medica – canteiro de obras.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 033-2017
Data de vencimento: 05/07/2020
Nº do Processo: 1276/16
Requerente: AFETO CLINICA MEDICA EIRELI - EPP
CNPJ: 21.811.177/0001-48
Endereço: AV. Tocantins, LT 7A, QD 90 B, 
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Construção da Clínica Medica – canteiro de obras.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 024-2017
Data de vencimento: 09/06/2019
Nº do Processo: 1001/16
Requerente: AMIMG COM DE PEÇAS E ACESSORIOS P MOTOS - ME
CNPJ: 03.525.071/0001-04
Nome Fantasia: Miro Motos
Endereço: AV. Neblina, 499, QD 12, LT 20, Centro.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação de motocicletas e 
motonetas.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 024-2017
Data de vencimento: 09/06/2020
Nº do Processo: 1001/16
Requerente: AMIMG COM DE PEÇAS E ACESSORIOS P MOTOS - ME
CNPJ: 03.525.071/0001-04
Nome Fantasia: Miro Motos
Endereço: AV. Neblina, 499, QD 12, LT 20, Centro.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação de motocicletas e 
motonetas.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 022-2017
Data de vencimento: 09/06/2020
Nº do Processo: 1001/16
Requerente: AMIMG COM DE PEÇAS E ACESSORIOS P MOTOS - ME
CNPJ: 03.525.071/0001-04
Nome Fantasia: Miro Motos
Endereço: AV. Neblina, 499, QD 12, LT 20, Centro.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação de motocicletas e 
motonetas.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 012-2017
Data de vencimento: 29/11/2017
Nº do Processo: 1236/16
Requerente: AUREA CARVALHO DE SOUSA 
CNPJ: 26.415.156/0001-27
Nome Fantasia: Marmoraria Multimarmore
Endereço: Rua Bela Cintra, 110, QD 55, LT 153, Jardim Paulista.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço e aparelhamento de placas e execução de trabalhos 
em mármores, granito, ardósia e outras peças.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 019-2017
Data de vencimento: 29/11/2017
Nº do Processo: 1236/16
Requerente: AUREA CARVALHO DE SOUSA 
CNPJ: 26.415.156/0001-27
Nome Fantasia: Marmoraria Multimarmore
Endereço: Rua Bela Cintra, 110, QD 55, LT 153, Jardim Paulista
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço e aparelhamento de placas e execução de trabalhos 
em mármores, granito, ardósia e outras peças.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 017-2017
Data de vencimento: 29/11/2017
Nº do Processo: 1236/16
Requerente: AUREA CARVALHO DE SOUSA 
CNPJ: 26.415.156/0001-27
Nome Fantasia: Marmoraria Multimarmore
Endereço: Rua Bela Cintra, 110, QD 55, LT 153, Jardim Paulista.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço e aparelhamento de placas e execução de trabalhos 
em mármores, granito, ardósia e outras peças.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 022-2017
Data de vencimento: 05/06/2019
Nº do Processo: 952/16
Requerente: DURVAL FERREIRA SILVA NETO-ME
CNPJ: 26.935.957/0001-13
Nome Fantasia: Torneadora Santana
Endereço: AV. Bernardo Sayao, 1800, Vila Cearense.
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço De Usinagem, Tornearia E Solda.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 022-2017
Data de vencimento: 05/06/2020
Nº do Processo: 952/16
Requerente: DURVAL FERREIRA SILVA NETO-ME

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

CNPJ: 26.935.957/0001-13
Nome Fantasia: Torneadora Santana
Endereço: AV. Bernardo Sayao, 1800, Vila Cearense.
Grupo: Serviços Finalidade: Serviço De Usinagem, Tornearia E Solda.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 020-2017
Data de vencimento: 05/06/2020
Nº do Processo: 952/16
Requerente: DURVAL FERREIRA SILVA NETO-ME
CNPJ: 26.935.957/0001-13
Nome Fantasia: Torneadora Santana
Endereço: AV. Bernardo Sayao, 1800, Vila Cearense.
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço De Usinagem, Tornearia E Solda.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 035-2017
Data de vencimento: 06/07/2019
Nº do Processo: 1351/16
Requerente: ELY MORAIS DA SILVA 
CNPJ: 26.059.664/0001-10
Nome Fantasia: Betão Motos
Endereço: AV. Filadélfia, 5272, São Joao.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviço

CEI MUNICIPAL ANTONIO RAIMUNDO COSTA
ARAGUAINA – TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
Á licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017

Processo nº. 057/2017 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Abertura: 11/09/2017 às 8hs (MANHÃ)
Telefone (63) 3415- 35997 
E-mail: ceiraimundocosta@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Araguaína - TO, 30 de Agosto de 2017.

LUZIDETE  ALVES DOS SANTOS
PREGOEIRA

CEI - MUNICIPAL ARNON FERREIRA LEAL
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2015

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 002/2015, A Srª Elenilde Martins da 
Silva pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

VENCEDORES

FORNECEDOR ITENS

RONALDO GONÇALVES DA SILVA (04, 06, 09, 18, 20, 21, 22, 25, 32, 36, 37, 51, 52)

Valor R$:  1.623, 60 (Hum mil e seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos) 

D. S.S. SILVA VAREJISTA (08, 13, 43, 44)

Valor R$: 1.674, 00 (Hum mil seiscentos e setenta e quatro reais)

COMERCIAL MATHEUS       (01, 07, 12, 23, 27, 28, 33,34,38,39,40,41,46,47,48
,49,50)

Valor R$:  1.701,10 (Hum mil e setecentos e um reais e dez centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA (02, 03, 05, 10, 11, 14, 19, 24, 26, 29, 35, 42)

Valor R$:  1.490,90 (Hum mil quatrocentos e noventa reais e noventa centavos) 

CASA DE CARNE MARCIANO                                     (45)

 Valor R$:  1.176,00 (Hum mil cento e setenta e seis reais)

AÇOUGUE PAULISTA                          ( 16, 17)

Valor R$: 1.659,88 (Hum mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

LATICÍNIOS BRASGUT (30, 31)

 Valor R$: 835,50 (Oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

Araguaína – TO, 14 setembro de 2015. 

Elenilde Martins da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015.

Às 08:00 horas do dia 04 de agosto de 2015, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referente ao pregão presencial nº 
002/2015, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo: 

VENCEDORES

FORNECEDOR ITENS

RONALDO GONÇALVES DA SILVA (04, 06, 09, 18, 20, 21, 22, 25, 32, 36, 37, 51, 52)

Valor R$:  1.623, 60 (Hum mil e seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos) 

D. S.S. SILVA VAREJISTA (08, 13, 43, 44)

Valor R$: 1.674, 00 (Hum mil seiscentos e setenta e quatro reais)

COMERCIAL MATHEUS       (01, 07, 12, 23, 27, 28, 33,34,38,39,40,41,46,47,48
,49,50)

Valor R$:  1.701,10 (Hum mil e setecentos e um reais e dez centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA (02, 03, 05, 10, 11, 14, 19, 24, 26, 29, 35, 42)

Valor R$:  1.490,90 (Hum mil quatrocentos e noventa reais e noventa centavos) 

CASA DE CARNE MARCIANO                                     (45)

 Valor R$:  1.176,00 (Hum mil cento e setenta e seis reais)

AÇOUGUE PAULISTA                          ( 16, 17)

Valor R$: 1.659,88 (Hum mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

LATICÍNIOS BRASGUT (30, 31)

 Valor R$: 835,50 (Oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

Araguaína – TO, 14 setembro de 2015
 

Maria da Conceição de Sousa Pereira
Presidente da Associação de Apoio de Pais e

Mestres do CEI Arnon Ferreira Leal.

CEI MUNICIPAL PROFª LUSINEIDE DOS SANTOS NASCIMENTO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Municipal Prof. 
Lusineide dos Santos Nascimento, torna público que realizará no Centro 
de Educação Infantil Municipal Prof. Lusineide dos Santos Nascimento, 
localizada na Rua 19, S/N QD. 03, LT. 23, Monte Sinai, Araguaína – TO 
a licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001 /2017
Processo nº.: 038/2017 
Objeto: Aquisição de Alimentos – Arroz, feijão, etc. 
Abertura: 15/09/2017 às 08:30 h 
Telefone (63) 99 238-1429
E-mail: ceilusineide@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações 
posteriores 

Araguaína- TO, 30 de agosto de 2017.

Selma Antonieta Moreira da Costa Sousa 
Presidente da Comissão de licitação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

ERRATA DE Nº 02

A presidente da associação de Apoio de Pais e Mestre do CEI Mul. 
Prof. Lusineide dos Santos Nascimento resolve retificar na partaria de 
nº 05  públicado no diario oficial do municipio de número 1396 do dia 
28/08/2017, CONSIDERANDO o erro material na digitação do nome 
e na respectiva função da presidente da licitação, há  necessidade de 
retificar o seguinte conteudo:

Onde se lê:
FUNÇÃO NOME

Presidente Ivane Aguiar dos Santos Carneiro

Membro Selma Antonieta Moreira Costa Sousa

Membro Francisca de Assis da Conceição Santos Silva

Membro Bredário Alves de Oliveira

Membro Carla Emanuelly de Brito Damasceno

Membro Claudia Santos Silva

Membro Cleuby Vieira da Silva

Membro Danilo Soares de Sousa

Membro Ellen Sousa Sobral

Membro Gilvan Rodrigues Chaves

Membro Hidelgardo Sisnando da Conceição

Membro Honeque Luz da Silva

Membro Iramar dos Reis Silva

Membro Lucireis Soares Rodrigues

Membro Normando Celio Lima Morais

Membro Paulo Frank da Costa Sousa

Membro Ricardo Gomes Cavalcante

Membro Sandro Leite de Oliveira

Membro Ydney Fragoso da Silva

Leia -se:
FUNÇÃO NOME

Presidente Selma Antonieta Moreira Costa Sousa

Membro Francisca de Assis da Conceição Santos Silva

Membro Ivane Aguiar dos Santos Carneiro

Membro Bredário Alves de Oliveira

Membro Carla Emanuelly de Brito Damasceno

Membro Claudia Santos Silva

Membro Cleuby Vieira da Silva

Membro Danilo Soares de Sousa

Membro Ellen Sousa Sobral

Membro Gilvan Rodrigues Chaves

Membro Hidelgardo Sisnando da Conceição

Membro Honeque Luz da Silva

Membro Iramar dos Reis Silva

Membro Lucireis Soares Rodrigues

Membro Normando Celio Lima Morais

Membro Paulo Frank da Costa Sousa

Membro Ricardo Gomes Cavalcante

Membro Sandro Leite de Oliveira

Membro Ydney Fragoso da Silva

Araguaína, 30 de Agosto de 2017. 

Publique – se

Ivane Aguiar dos Santos Carneiro
Presidente da Associação

ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

PORTARIA Nº 07, 01 DE AGOSTO DE 2017.

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA PAROQUIAL SÃO 
VICENTE DE PAULO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores Marcos Aurelio Arantes 
Lima, matrícula nº 15475988 e Marivony Pires Pereira, matrícula nº 
15476593, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, de 
acordo com o Processo n.º 33/2017:

Nº do contrato Empresa

07/2017 J.M.B. Guimarães - ME

Objeto: Serviços de Contábeis.

Art. 2º - São atribuições do fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos. 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência;

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais;

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA 
ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO, ao 01 (primeiro) dia 
do mês de Agosto do ano de 2017.

Tânia Maria Nascimento Duarte
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2017
PROCESSO Nº 033/2017
CONTRATANTE: Associação De Apoio Da Escola Paroquial São Vicente 
De Paulo
CONTRATADA: J. M. B. Guimarães - ME
DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de 2017.
OBJETO: Serviços Contábeis 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2017 a 31/12/2017.
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (Três mil duzentos e cinquenta reais).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína-TO, 01 de Agosto de 2017.

Publique-se

TÂNIA MARIA DO NASCIMENTO DUARTE
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

Araguaína-TO, 01 de Agosto de 2017.

Publique-se

POLLYANNA BARBOSA LIRA 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL ZECA BARROS
ARAGUAINA- TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 88/2017
Objeto – Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial nº 03/2017
Abertura – 05/09/2017
05/09/2017 horário as 14h00 horas
Local: Escola municipal Zeca Barros
Informações: endereço: rua cantinho do vovô nº 473 – vila Santiago – 
Araguaína- To
Araguaína-TO Fone:(63)3421- 3884
E-mail: escolazecabarros10@hotmail.com
Amparo legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.

Araguaína-TO, 30  Agosto  2017.

Divino Eterno Barbosa Lagares
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N. 2474.0003409/2017
CONTRATO N. 007/2017
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda
CONTRATADA: F A S Comercial e Distribuição LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de Notebook
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Sistema Registro de 
Preço
VALOR ESTIMADO: 42.800,00 (Quarenta e Dois Mil e Oitocentos Reais)
VIGÊNCIA: de 28/08/2017 a 27/08/2018
ASSINATURA: 28/08/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 04 –F.P: 04.123.2001.2.304 – E.D: 44.90.52.35, 
FICHA: 19.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Fazenda 

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de agosto de 2017.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 004/2017

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N. 2474.0003379/2017
CONTRATO N. 006/2017
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda
CONTRATADA: K R P Consultoria em Tecnologia de Informação LTDA
OBJETO: Aquisição de Computadores
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Sistema Registro de 
Preço
VALOR ESTIMADO: 295.750,00 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil 
Setecentos e Cinquenta Reais)
VIGÊNCIA: de 28/08/2017 a 27/08/2018
ASSINATURA: 28/08/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 04 –F.P: 04.123.2001.2.304 – E.D: 44.90.52.35.00, 
FICHA: 19.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Fazenda 

ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ BATISTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

PORTARIA Nº05, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
  

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ 
BATISTA, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores Nara Kallyne Braga Menezes 
e Silva, matrícula nº15470291 e Adriana Carneiro Bringel, matrícula nº 
15154800, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, de 
acordo com o Processo n.º 020/2017.

Nº do contrato Empresa

04/2017 Amaury Maciel dos Santos Aguiar.

Objeto: Serviços Técnicos Profissionais 

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA 
ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ BATISTA, aos 01 (um) dias do mês de 
agosto do ano de 2017.

POLLYANNA BARBOSA LIRA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2017
PROCESSO Nº 020/2017
CONTRATANTE: Associação de Apoio da Escola Municipal Tomaz 
Batista
CONTRATADA: AMAURY MACIEL DOS SANTOS AGUIAR.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017.
OBJETO: Serviços Técnicos Profissionais 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2017 a 31/12/2017.
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (Três mil duzentos e cinquenta reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1398 - QUARTA - FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de agosto de 2017.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 004/2017

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N. 2474.062.219.000016/2017
CONTRATO N. 005/2017
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda
CONTRATADA: Midix Tecnologia EIRELI- ME
OBJETO: Licença Windows Server
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Sistema Registro de 
Preço
VALOR ESTIMADO: 13.497,00 (Treze Mil Quatrocentos e Noventa e 
Sete Reais)
VIGÊNCIA: de 28/08/2017 a 27/08/2018
ASSINATURA: 28/08/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 04 –F.P: 04.123.2001.2.304 – E.D: 33.90.39.08, 
FICHA: 15.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Fazenda 

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de agosto de 2017.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 004/2017

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 074/2017
Processo nº  2474.0001787/2017 (Ref. Proc. nº 2474.0004733/2016)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA Objeto: Aquisição de medicamentos
Modalidade: Pregão Presencial -SRP
Valor total estimado: 453.322,40 (quatrocentos e cinquenta e três mil 
trezentos e vinte e dois reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura:  22/08/2017
Vigência: de 22/08/2017 a 21/12/2017                                                                                               
Dotação: 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FICHA FONTE

10.301.2021.2.382 33.90.32.03.00 152 0407

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 22 de agosto de 2017.

Publique-se

SANDRO ROGERIO CARDOSO DE PAULO
Secretário Executivo

Secretaria Mun. de Saúde
Portaria nº 018/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de FRANCITÂNIO BARBOSA DE ARAUJO, 
MOTORISTA da secretaria municipal de saúde de Araguaína, na forma 

especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 65,00(sessenta 
e cinco reais) para levar servidores do Cerest, onde os mesmos 
realizaram atividades de educação permanente e pesquisa em saúde 
do trabalhador.

Período: 04/09/2017 
Local: Caju Manso 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de PATRICK JONES OLIVEIRA GOMES, 
COORDENADOR DE TRANSPORTE, da Secretaria Municipal de 
saúde de Araguaína, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no 
valor total de R$ 300,00 (trezentos reais) para buscar paciente que se 
encontrava hospitalizado no hospital geral de Palmas.

Período: 29/08/2017 a 30/08/2017
Local: Palmas 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

ERRATA 

CONSIDERANDO a publicação do extrato do Quinto Aditivo ao 
Contrato nº 003/2014,  do Processo nº 2474.0001401/2014, que trata 
da  prestação de serviços de Internet, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1380 de 04 de agosto de 2017;

 
CONSIDERANDO o erro material de digitação na forma como foi 

informada a data da assinatura e vigência do aditivo, e há necessidade 
de retificar os itens abaixo, segue correção: 

Onde se lê:
Data da assinatura: 15/08/2017

Leia-se:
Data da assinatura: 31/07/2017
Vigência: 14/08/2017 a 13/02/2018

Araguaina, 30 de agosto de 2017.

Publique-se

SANDRO ROGERIO CARDOSO DE PAULO
Secretário Executivo

Secretaria Mun. de Saúde
Portaria nº 018/2017

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

PAULO CESAR MORAIS GARCIA, inscrito no CPF sob o nº757. 052.576-
00, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SPMACT, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a Licença 
de Operação (LO) para atividades de comercio varejista de combustíveis 
para veículos automotores denominados AUTO POSTO VIA LAGO, 
localizado na Av. Tocantins lote 12 quadra 20 Setor Mansões do Lago, 
no Município de Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra nas 
Resoluções CONAMA nº 237/1997, 01/86 e COEMA nº 007/2005 que 
dispõe sobre o Licenciamento Ambiental de Atividades. 

SECRETARIA DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


